
 

Decreto Dirigenziale n. 234 del 24/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 9 - Imp. e reti del ciclo integ. acuqe rilev. reg. Gestione imp. reg. ciclo rif

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA

REALIZZAZIONE DEL "COLLETTORE DI CASAPESENNA, CASAL DI PRINCIPE E SAN

CIPRIANO D'AVERSA NEL COMPRENSORIO DI FOCE REGI LAGNI, E DELLE OPERE

IDRAULICHE AD ESSO ANNESSE". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso 

a) che a seguito di procedura di gara, in data 16 dicembre 2004 il Commissario di governo per 
l’emergenza bonifiche e tutela delle acque nella Regione Campania, delegato ex O.P.C.M. 
2425/96 e successive, ha stipulato con L’A.T.I. aggiudicataria composta da TM.E. S.p.A., 
Cooperativa Costruttori s.c.a.r.l. e Giustino Costruzioni s.r.l. la convenzione rep. 13625, registrata 
nel registro degli atti pubblici di Napoli in data 30/12/2004 al n. 105728, avente ad oggetto la 
“Concessione per l’adeguamento e la realizzazione del sistema di collettori del PS3 (ad 
esclusione di quelli insistenti nel territorio del comune di Napoli soggetti alla competenza del 
Sindaco i Napoli Commissario di Governo delegato), l’adeguamento degli impianti di depurazione 
di Acerra, Cuma, Foce Lagni, Marcianise, Napoli Nord nonché la realizzazione o l’adeguamento 
degli impianti di trattamento dei fanghi”; 

b)   che in esecuzione del disposto dell’art. 12 della Convenzione, i membri della succitata a.t.i. hanno 
costituito la società di progetto Hydrogest, che è subentrata dunque alla medesima a.t.i. nel 
rapporto di concessione ai sensi dell’art. 37 - quinquies della L. 11/02/1194 n. 109 e del citato art. 
12 della Convenzione; 

c)   che con la Convenzione, Hydrogest si è impegnata, da un lato a gestire la rete di collettori e gli 
impianti rendendo il servizio di depurazione, dall’altro lato a progettare ed eseguire una serie di 
interventi sui medesimi collettori ed impianti onde al fine di convogliare al trattamento le acque dei 
comuni tributari e adeguare le opere alla normativa di settore. Il tutto anticipando le risorse 
finanziarie all’uopo necessarie mediante project financing. Il progetto prevede il rientro e la 
remunerazione del capitale investito, sia per i costi di gestione che per gli interventi sugli impianti, 
attraverso la percezione della tariffa per il servizio di depurazione prevista dall’art. 6, co.1, della 
Convenzione; 

d)   che nell'aprile 2010 la Procura di S. Maria Capua Vetere ha posto sotto sequestro gli impianti di 
depurazione di Foce dei Regi Lagni, Napoli Nord e Marcianise assegnando la custodia giudiziaria 
al prof. Paolo Massarotti; 

e)   che il concessionario Hydrogest, con nota n. 181 del 29.7.10, ha comunicato la risoluzione della 
convenzione ai sensi dell’art.42, comma 4 della Convenzione; 

f)   che a seguito della nota n.229/AS/2010 del 23.9.2010, con la quale il concessionario Hydrogest 
ha espresso la volontà di non adempiere a quanto richiesto con la diffida prot.2010.0739918, 
l’Amministrazione Regionale, con nota del 28.9.2010, ha comunicato la risoluzione della 
convenzione ai sensi dell’art.42, comma 4 della Convenzione; 

g)   che nella riunione del 30/09/2010, convocata dal Custode Giudiziario con nota n. 
114/64/2010/ir/pm del 29/9/2010 alla quale hanno partecipato  la Hydrogest, il Settore Ciclo 
Integrato delle Acque per la Regione Campania e il Responsabile Unico Convenzione (RUC) si è 
raggiunta una intesa sulla gestione transitoria e sugli interventi sulla rete dei collettori da porre in 
essere tra cui la progettazione e realizzazione dei lavori relativi ai collettori di Casapesenna, 
Casal di Principe e San Cipriano d’Aversa; 

h) che, con D.D. n. 472 del 09/07/2013, è stato costituito gruppo di lavoro per la redazione del 
progetto di lavori per la realizzazione del collettore fognario Casapesenna, San Cipriano d'Aversa, 
Casal di Principe; 

i)   che, con D.D. n. 615 del 23/12/2013, è stato approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo 
dell'intervento denominato “Collettore Casapesenna, Casal di Principe e San Cipriano d'Aversa 
nel comprensorio di Foce Regi Lagni, e delle opere idrauliche ad esso annesse”; 

j) Che con D.D. n. 159 del 06/02/2014 è stato rettificato il D.D. n. 472 del 09/07/2013 con la 
modifica del gruppo di lavoro e la nomina del personale di supporto amministrativo al RUP per la 
realizzazione del progetto definitivo “Collettore Casapesenna, Casal di Principe e San Cipriano 
d'Aversa nel comprensorio di Foce Regi Lagni, e delle opere idrauliche ad esso annesse”;  

k)   che, con verbale del 10 giugno 2014, il R.U.P. geom. Vincenzo Trinchillo ha provveduto, ai sensi 
dell'art. 55 DPR/2010, alla validazione del progetto definitivo dell'intervento denominato 
“Collettore Casapesenna, Casal di Principe e San Cipriano d'Aversa nel comprensorio di Foce 
Regi Lagni e delle opere idrauliche ad esso annesse” compreso il quadro economico e gli 
elaborati progettuali; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

l)   che, con D.D. n. 1402 del 7/10/2014, è stato approvato il disciplinare di gara e il bando di gara ed 
è stata indetta la procedura aperta per l'affidamento della progettazione esecutiva e 
dell'esecuzione di lavori, sulla base del progetto definitivo predisposto dalla Stazione Appaltante, 
ai sensi dell'art. 53, comma 2, lettera b, del vigente D.Lgs 163/2006; 

m) che a seguito della procedura di gara con verbale n° 8 del 09/07/2015 la Commissione di gara ha 
dichiarato l'offerta della Soc. CONPAT S.C.A.R.L con sede in Napoli alla Via Cinthia parco San 
Paolo 15 P.IVA 06044391214 prima nell'attribuzione di punteggi, fermo restando che l'offerta 
risulta essere anomala sia nell'attribuzione del punteggio dell'offerta che in quella economica; 

n)   si è provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Pagliarulo Dirigente della U.O.D. 52.05.09 quale 
Presidente della Commissione di Gara, in sostituzione dell'. Ing. Eduardo Capobianco posto in 
quiescenza, ai sensi dell'art. 84 comma 3 del Codice dei Contratti; 

o) che con Decreto Dirigenziale n. 778 del 21.10.15 con il medesimo Decreto è stato stabilito che la 
verifica dei giustificativi presentati dall'impresa debba avvenire da parte della Commissione di 
gara; 

p) che con nota prot. n. 0207958 del 24.03.2016 la Commissione di Gara ha trasmesso al Rup, la 
documentazione inviata dall'impresa per le giustificazioni dell'offerta ed i verbali relativi alla 
valutazione della stessa; 

q) che con la stessa nota, la Commissione di gara ha comunicato al RUP che a seguito delle 
verifiche delle giustificazioni presentate l’offerta economica della società Conpat Scarl è risultata 
congrua; 

r)   che con nota prot. n. 0221078 del 31.03.2016 il Rup ha comunicato all'impresa Conpat scarl che 
la Commissione di Gara, nominata con D.D. 6 del 06.03.2015,a seguito del Verbale del 10 Marzo 
2016, ha ritenuto l'offerta economica congrua; 

s) che con Decreto Dirigenziale n. 337 del 16/06/2016 si è tra l’altro: 
- proceduto all’aggiudicazione definitiva, che diverrà efficace ai sensi dell’art.11 comma 8 del 

D.Lgs 163/2006, dopo la verifica dei prescritti requisiti, della gara avente ad oggetto 
“Collettore Casapesenna, Casal di Principe e San Cipriano d' Aversa nel comprensorio di 
Foce Regi Lagni e delle opere idrauliche ad esso annesse” per un importo totale a base di 
gara dei lavori di € 4.811.668,19 - in favore della Soc. CONPAT SCARL con sede in Napoli 
alla Via Cinthia Parco San Paolo 15 P.IVA 06044391214 con il ribasso percentuale offerto del 
24,235 % sull’ importo per lavori soggetti a ribasso di € 3.645.560,40 oltre onere della 
sicurezza per € 184.154,62 per un totale di € 3.829.715,02 con un tempo di esecuzione della 
progettazione di giorni 45 a far data dall’ordine di servizio del Responsabile del Procedimento 
e giorni 468 per l’esecuzione dei lavori a far data dal verbale di consegna del Direttore dei 
Lavori; 

- approvato il quadro economico riepilogativo, rimodulato a seguito dell'aggiudicazione definitiva 
dei lavori; 

t) che con il medesimo decreto si è proceduto all’impegno definitivo, alla luce della rimodulazione 
effettuata per l’importo totale di € 6.687.912,89 facendo gravare l’importo sull’impegno n. 5840/13 
assunto con Decreto Dirigenziale n. 615 del 23 Dicembre 2013; 

u) che trattasi di una transazione commerciale tra amministrazione ed imprese ai sensi della DGR 
n. 655 del 23/12/2014 e di un servizio a carattere commerciale; 

v) che nota Prot. n. 0518473 del 28.07.2016 la Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema ha 
comunicato al Consorzio Conpat che l’aggiudicazione Definitiva è divenuta efficace; 

w) che con nota Prot. n. 0520522 del 28.07.2016 il Rup Geom. Vincenzo Trinchillo ha autorizzato il 
Direttore dei Lavori a ordinare al Consorzio Conpat di eseguire la Progettazione Esecutiva; 

x) che con Nota prot. 0523074 del 29.07.2016 il Direttore dei Lavori Arch. Pasquale Bruno ha 
autorizzato al Consorzio CONPAT scarl di eseguire la progettazione Esecutiva; 

y) che con nota Prot. 0635445 del 29.09.2016 la società CONPAT Scarl ha consegnato gli elaborati 
relativi alla Progettazione Esecutiva; 

z) Che il Rup Geom. Vincenzo Trinchillo preso atto del Verbale con Rapporto Conclusivo del 
10.02.2017 Prot. n. 0103266 del 14.02.2017 del gruppo di lavoro per la verifica nominato con DD 
586/2016, ha ritenuto il progetto valido con ulteriore verbale Conclusivo Prot. n. 0103266 del 
14.02.2017, subordinando l’esecuzione dell’opera a farsi con la cronologia descritta nel Verbale di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

Verifica del 10.02.2017,  nelle more dell’acquisizione del formale provvedimento autorizzativo e di 
rilascio della concessione ad operare sull’infrastruttura stradale provinciale interessata dal 
Progetto (S.P. n.200 San Marcellino) da parte della  Provincia di Caserta Settore Viabilità e 
Concessioni, e con l’adempimento delle prescrizioni indicate dalla Soprintendenza Archeologica 
belle arti e paesaggio per le Provincie di Caserta e Benevento; 

aa) che con Verbale di Validazione (ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016) Prot. n. 0362857 del 
22.05.2017, il Responsabile del Procedimento sulla base delle verifiche effettuate esprime 
giudizio di validazione ed accettabilità; 

bb) che con Decreto Dirigenziale n. 55 del 08.06.2017 è stato tra l’altro: 
- approvato il Progetto Esecutivo comprensivo degli elaborati Progettuali richiamati nel 

Rapporto Conclusivo del Verbale di Verifica del Progetto Esecutivo, e del Quadro Economico 
approvato con D.D. n. 337 del 16/06/2016, dell’intervento denominato “Collettore 
Casapesenna, Casal di Principe e San Cipriano d'Aversa nel comprensorio di Foce Regi 
Lagni, e delle opere idrauliche ad esso annesse” ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 50/2016); 

- autorizzato il Direttore dei Lavori alla consegna parziale dei lavori ai sensi dell’art. 16 del 
capitolato speciale d’appalto e dell’art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016; 

 CONSIDERATO a) che con verbale del 29/05/2017 il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna parziale dei 
lavori; b) che per l’esecuzione degli stessi occorre costituire il gruppo di supporto per le attività del RUP e 
del Direttore dei Lavori; c) che è stato posto in quiescenza il collaudatore in corso d’opera nominato con D.D. n. 80 del 
26/11/2013;    RITENUTO 

a) di poter ratificare gli incarichi per le attività di supporto al RUP ed al Direttore dei Lavori per 
l’esecuzione dei lavori per la realizzazione del Collettore Casapesenna, Casal di Principe e San 
Cipriano d’Aversa nel comprensorio di Foce Regi Lagni e delle opere idrauliche ad esso 
annesse, già individuati dal Direttore Generale come dal seguente prospetto: 
Responsabile del procedimento Geom. Vincenzo Trinchillo 
Direttore dei lavori Arch. Pasquale Bruno 
Responsabile della sicurezza in fase di esecuzione Ing. Antonio Recano 
Direttore operativo  Geom. Vincenzo del Gaudio 

Sig. Vincenzo Terlizzi 
Dott. Carlo Spano Supporto amministrativo alle attività del RUP 
Sig. Giovanni Carrozza 

 
b) di dover sostituire il collaudatore statico in corso d’opera Ing. Giovanni Martucci nominato con 

D.D. n. 80 del 26/11/2013, posto in quiescenza, con l’Ing. Mario Gaeta; 
c) di poter stabilire che per le attività sopra indicate verranno corrisposti gli incentivi previsti ai sensi 

del regolamento regionale n. 7/2010 in base alle rispettive responsabilità professionali assunte, ai 
risultati effettivamente ottenuti ed al lavoro svolto; 

d) di poter rinviare a successivi provvedimenti la determinazione delle quote dell’incentivo 
complessivo spettanti agli aventi diritto;  

VISTE: 
• la Legge Regionale  L.R. 2007/3; 
• il D.Lgs. n. 50 del 2016; 
• il regolamento Regionale n. 7 approvato con D.P.G.R.C. n. 58 del 24/03/2010; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento geom. Vincenzo Trinchillo.                                                                          

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

DECRETA 
 
Per i motivi in premessa e che si intendono qui integralmente riportati e trascritti di: 
 

1. di ratificare gli incarichi per le attività di supporto al RUP ed al Direttore dei Lavori per 
l’esecuzione dei lavori per la realizzazione del Collettore Casapesenna, Casal di Principe e San 
Cipriano d’Aversa nel comprensorio di Foce Regi Lagni e delle opere idrauliche ad esso 
annesse, già individuati dal Direttore Generale, come dal seguente prospetto: 
Responsabile del procedimento Geom. Vincenzo Trinchillo 
Direttore dei lavori Arch. Pasquale Bruno 
Responsabile della sicurezza in fase di esecuzione Ing. Antonio Recano 
Direttore operativo  Geom. Vincenzo del Gaudio 

Sig. Vincenzo Terlizzi 
Dott. Carlo Spano Supporto amministrativo alle attività del RUP 
Sig. Giovanni Carrozza 

 
2. di dover sostituire il collaudatore statico in corso d’opera Ing. Giovanni Martucci nominato con 

D.D. n. 80 del 26/11/2013, posto in quiescenza, con l’Ing. Mario Gaeta; 
3. di stabilire che per le attività sopra indicate verranno corrisposti gli incentivi previsti ai sensi del 

regolamento regionale n. 7/2010 in base alle rispettive responsabilità professionali assunte, ai 
risultati effettivamente ottenuti ed al lavoro svolto; 

4. di rinviare a successivi provvedimenti la determinazione delle quote dell’incentivo complessivo 
spettanti agli aventi diritto; 

5. di inviare il presente atto all’Ufficio Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino 
Ufficiale per la pubblicazione sul BURC ed all'Ufficio competente per l'archiviazione degli atti 
monocratici. 

 
               Il Direttore Generale  
                         dott. Michele Palmieri 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

